ideo queritur: Si completere est finale quidpiam epo- A ut modo faciunt cum paulatim beneficio roris infusi, et labore hominum adhibito, ad ortum et maturitatem perveniant. Tunc enim fons irrigabat terram, ut Nilus Ægyptum (*Deut. xi; Isa. xxiii*), vicissim per partes diversas, sicut dicitur Jordanis ante subversionem irrigasse totam Pentapolim vicissim, scilicet sicut de quibusdam fontibus dicit Augustinus, quia mira vicissitudine totam quamdam irrigant regionem, ne si simul totam terram tunc fonte irrigatam dixerimus, diluvium fuisse dicamus. Vel quia legitur ibi fons, et non unus, multitudinem innuit, ut ibi: *Venit locusta (Exod. x)*.

CAP. XII. De creatione animæ protoplasti.

Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ (Gen. ii). Ille primo vocat Deum Dominum, quia tunc primo habuit proprie servum, scilicet laborantem (*Sap. x*). Post recapitulationem, de

B utriusque hominis formatione diffusius agit, et prius de viro. Et quia duæ sunt hominis partes, de utraque agit. Ad carnem enim spectat quod dicitur,

formavit hominem de limo terræ. Ad animam cum dicitur, *inspiravit*, etc. quasi dicat: Corpus fecit de terra, animam de nihilo. Alia translatio habet, *insufflavit*, vel *sufflavit*, quod non incongruum est de Deo, ut quidam putaverunt, cum fauces et spiritum non habeat. Deus enim inspiravit, id est spiritum fecit. Similiter insufflavit, id est statim scilicet animam fecit. Unde in Isaia: *Omnem flatum ego feci (Isai. LVII)*. Quod autem dicitur, in faciem, per synecdochen, a parte totum intelligitur. Totum enim hominem animavit. Sed faciem, tanquam partem dignioram, quia sensuum capacem, solam nominavit. Eamdem autem animam etiam spiraculum vitæ vocat, quia per eam homo spirat et vivit. Et post dicit, *animam viventem in se*, id est in perpetuitate vitæ viventem, non motabilem, ut animam pecudis.

Hunc locum non sane intellexit Plato, dicens Deum

animas creasse, sed angelos corpus formasse, ibi:

« Dii deorum, quorum opifex paterque ego, » etc.

Quod autem quidam asserunt animam de essentia divina factam stare non potest, quia tunc nullo modo peccare posset. Alii distinguunt inter spiraculum vitæ, et animam, dicentes spiraculum vitæ spiritum, sed quem etiam homini tunc datum asse- D runt ad prophetandum, quando dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis*. Alii etiam aliter distinguunt. spiraculum vocantes quemdam spiritum corporeum, in corpore animalis, qui et quinque sensus operatur in eo, qui etiam paulatim extinguitur in eo, et dum moritur animal in aliqua parte corporis, adhuc sentitur spiritus ille, cum in alia extinctus sit. Factus est autem homo in virili ætate, mortalis et immortalis, id est potens mori, et potens non mori, et anima corpori prius formato infusa. Sed queritur utrum in ipso corpore dum infunderetur, creata, vel extra creata sit, et sit ei datum naturaliter velle incorporari. Quidquid circa illam actum sit, de post creatis dicitur, quod in ipsis corporibus duni infunduntur, creantur.

Nam stabilis manens dat cuncta moveri.

(BOET. *De cons. philos.*)

Quod autem dicitur, ab omni opere, quod patraret, innuit esse opus quod nondum fecerat, a quo nondum quiescit. Tria enim opera fecerat, creavit, disposuit, et ornavit. Quartum opus propagationis non desinit operari. Quintum faciet, et præcinctus se, et transiens ministrabit (*Luc. xii*), ubi præcipue erit requies. Et benedixit diei septimo, id est sanctificavit eum, id est sanctum et celebrem eum esse voluit. Semper enim ab aliquibus nationibus ante legem etiam dicitur Sabbathum fuisse observatum. Hujus observantiam in lege etiam dixit sanctificationem, ibi: *Memento ut diem Sabbati sacrificies (Exod. xx)*.

**Additio 1.* Partes illas numeri dicimus quarum quælibet assignari potest quota sit in eo. Licit enim senarius ex uno, et quinque constet, et ex duo, et quatuor, quota tamen sit ejus pars, quarta, aut quinta dici non potest.

Epilogus.

Istæ sunt generationes cœli, et terræ (Gen. ii). Quidam hic determinant opera sex dierum; quidam ibi: *Cognovit Adam uxorem suam (Gen. iv)*; alii ibi, *Hic est liber generationis Adæ (Gen. v)*. Prætermisso autem quod dubium est, litteræ instamus. Quia de creatione maris, et feminæ simul dixerat, que tamen simul facta non fuit, ut explicet quod sub brevitate concluderat, repetit de aliquibus. *Generationes*, hoc nomen potest accipi active, id est operationes Dei, vel passive, id est generata. Nec est prætereundum quod ait, *fecit omne virgultum antequam oriretur in terra, et herbam priusquam germinaret*, cum superiorius dixit *virgulum* quam cito factum statim adulterum et habens fructum, et herbam ortam et ferentem semen. Ad quod dicitur duos fuisse modos operationis divinæ, ut dictum est, materialem scilicet et essentialiæ. Fecit ergo ea materialiter, priusquam orientur, et germinarent essentialiter. Vel aliter, quod innuit sequens littera cum dicitur: *Non enim pluerat Dominus super terram*. Fecit equidem tunc illa perfecta, et essentialiter priusquam orientur, et germinarent,

CAP. XIII. De paradiſo et lignis ejus.

Plantaverat qutem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio. Quasi quereret aliquis: Remansit homo in loco ubi factus est, in agro scilicet Damasceno? non. Ubi ergo translatus est? in paradisum quem Deus die tertia plantaverat, id est planis aptaverat, herbis scilicet et arboribus insitum, a principio creationis, scilicet cum apparuit arida, et germinare terram fecit: vel a principio, id est a prima orbis parte. Unde alia translatio habet, *paradisum in Eden ad orientem*. Eden Hebraice, Latine deliciæ interpretatur. Ergo idem est *paradisum voluptatis quod paradisum in Eden*, id est in deliciis. Sed a principio, idem est quod ad orientem. Est autem locus amoenissimus longo terræ, et maris tractu a nostra habitabili zona secretus, adeo elevatus ut usque ad lunarem globum attingat. Unde, et aquæ diluvii illuc non pervenerunt. Est etiam paradisus cœlum empyreum, et dicitur spiritualis, quia regio est spirituum. Dicitur etiam spiritualiter paradiſus vita beata, vel Ecclesia. *Produxit Deus in paradiſo de humo diversa ligna* quibus delectaretur homo videndo, et sustentaretur edendo. *Produxit* quidem, id est procul in altum duxit; vel *produxit*, id est pro homine duxit. In medio quorum tanquam digniora posuit *lignum ritæ*, et *lignum scientiæ boni et mali*. Dictum est autem *lignum ritæ* ab effectu, quem habuit naturaliter, ut comedunt sibi perpetua soliditate hominem firmaret, ita ut nulla infirmitate, vel senio, vel anxietate, in deterius, vel in occasum laberetur. *Lignum vero scientiæ boni et mali* dictum est ex eo quod secutum est ejus conestationem. Prius enim nesciebat homo quid esset malum, quia nondum expertus. Bonum enim dicimus sanitatem et firmitatem; malum vero ægritudinem et imbecillitatem, que nondum senserat homo. Cognoverat quidem ea per scientiam, quia ex uno contraiorium cognoscitur reliquum, sed non per experientiam, ut medicus dum sanus est novit morbos, sed cum ægrotat magis cognoscit, quia novit, et sentit, sicut de puer delicate nutritio dicitur, quia nescit quid sit malum, imo nondum novit quantum sit bonum, vel malum: vel malum dicitur inobedientia, bonum obedientia, quia post comedionem novit quantum bonum erat obedientia, et quantum malum inobedientia. Plato non putans hoc posse convenire arboribus, quod sit *lignum ritæ*, et *lignum scientiæ boni et mali*, ideo utrumque hoc de homine dictum existimavit, quia vivit et est sciens bonum et malum, et dixit ipsum vocatum *lignum*, id est corporeum, ad differentiam spirituum, id est angelorum, qui et vivunt, et sciunt bonum et malum. In medio vero positum tradidit, quia homo est quasi medius inter Creatorem super se positum, et sensibilia sub se posita. Discretam vero illius hominis fuisse creationem a creatonibus hominum reliquorum dixit per illa duo addita, *ritæ*, et *scientiæ boni et mali*. Sicut enim in Samia figura, id est

A Pythagorica, quæ de Samo insula fuit, hæc enim figura a Pythagora inventa est, prius est trunus integer, et post in summo bivium, sic homo modo in primis ætibus quasi tantum vivit, non utens viribus ad intelligentiam datis. Sed cum venerit ad annos discretionis, tunc discernit inter bonum et malum, et tunc sunt primum opera ejus bona, vel mala. Sed non ita factum est in Adam, immo cum vita data est ei scientia boni et mali, quasi diceret: Factus est homo corporeus, subditus Deo, propensis animantibus, et simul vivit, et sevit bonum et malum.

CAP. XIV. De fonte paradiſi, et quatuor fluminibus ejus.

B Et fons, vel *fluvius egrediebatur ad irrigandum paradisum*, id est ligna paradiſi (Gen. ii). Fons potest intelligi, vel abyssus, id est matrix omnium aquarum, vel fontes per syllēpsim, singulare pro plurali. Irrigare autem positum est pro ministrare humorem. Dicitur enim terra circumiacens humectari a fluminibus per tracones, id est per vias subterraneas, vel per meatus quatuordecim stadiis, aut sexdecimi. Qui fons dividitur in quatuor flumina. Unus dictus est Phison, qui a Gangaro rege Indiæ dictus est Ganges, et interpretatur Phison secundum Isidorum *caterva*, quia decem flumina recipit, vel *immutatio oris*, quia mutatur a facie, quam habet in paradiſo. Mutatur etiam secundum diversa loca tribus modis. In colore, quia alibi clarus, alibi obscurus, alibi turbidus; in quantitate, quia alibi parvulus, alibi diffusus; in sensu, quia alibi frigidus, alibi calidus: hic *circumit terram Hebitath*, id est Indianam, et trahit aureas arenas. Alius dictus est Gehon, vel Gihon, vel Igion, qui et Nilus, et sonat *hiatus terræ*, vel *terreus*, quia turbidus est: hic *circumit Æthiopiam*. Alii duo primis nominibus vocantur Tigris, et Euphrates. Tigris animal est velocissimum, et ideo fluvius ille a sui velocitate Tigridi equivocatus est. Hic *vadit contra Assyrios*. Dicit Josephus quod Tigris dicitur Diglat, quod sonat *acutum*, vel *angustum*. Euphrates frigifer, vel fructuosus de quo per quas transiret regiones, quasi notum, tacuit Moyses, quia est in Chalæza, unde venerat Abraham. Haec quatuor, ut diximus flumina ab eodem fonte manant, et separantur, et iterum quardam eorum inter se commiscentur, et iterum separantur, sepe etiam absorbentur a terra, et locis iterum in pluribus emergunt. Inde est quod de ortu eorum varia leguntur. Dicit etiam Ganges nasci in locis Caueasi montis, Nilus non procul ab Atlante, Tigris et Euphrates ex Armenia.

CAP. XV. De præcepto, et prohibitione adulii.

Tulit ergo Deus hominem de loco formationis suæ in paradiſum, scilicet terrestrem, ut operaretur ibi (Gen. ii). Non tamen laborando ex necessitate, sed delectando, et recreando, et sic Deus custodiret illum, scilicet hominem. Vel utrumque refertur ad hominem, ut scilicet homo custodiret paradiſum et

Operaretur, ut dictum est. Quidam codices non habent, *illum*, sed *illud*, et tunc est sensus, et *custodiret*, id est consideraret opus suum homo, ut quod faceret in terra, per agriculturam, observaret in se per disciplinam, ut sicut terra sibi, hic ipse obtemperaret suo Creatori. *Præcepitque ei dicens*, etc. Ut homo sciret se esse sub Domino, *præceptum accepit* a Domino. Omnis autem jussio est in duobus, in præceptione et prohibitione, et ideo utroque usus est Dominus. *Præcepit*, ex *omni ligno paradi* *comede*. Prohibuit: *de ligno scientia boni et mali ne comedas*. Et datum est viro mandatum, ut per virum etiam transiret ad mulierem: vel forte est præoccupatio, quia, saeta muliere, utriusque simul datum est. Subdit autem pœnam, si contemneret. *Quacunque die comederis, morte morieris*, scilicet animæ, et necessitatem mortis habebis. Unde alia translatio habet planius*: *Mortalis eris. Septuaginta* pluraliter ponunt. *Quacunque die comederitis, morte moriemini*. Ideo creditur a quibusdam utriusque dictum, et hic præoccupatum. Facta est autem hæc jussio per aliquam creaturam subjectam, sicut et nobis per prophetas et angelos.

* *Additio I.* De diversis translationibus samel dicimus: Ante incarnationem Domini, anno trecentesimo quadragesimo primo, temporibus Ptolemei Philadelphi LXX interpretes floruerunt. Post ascensionem Domini, anno centesimo vicesimo quarto, Aquila Judæus factus Christianus, primus interpres ex Hebræo in Græcum, floruit Adriano regnante; deinde post annos quinquaginta quatuor, Commodo regnante Theodosion; deinde post annos triginta, sub Severo Symmachus; deinde post annos octo, quinta editio Jerosolymis est inventa, quæ quia auctor ejus ignoratur, Vulgata dicitur. Origenis quoque editio dicitur Vulgaris, quia ea quasi vulgo utimur. Deinde post annos viginti octo, sub Alexandro, Origenes correxit LXX, cum asterisco, et obolo: postea sine his transtulit. Illi omnes de Hebræo in Græcum transtulerunt: quidam de Graeco in Latinum. Plures in primitiva Ecclesia, sciolii utriusque linguae, de Graeco in Latinum transferebant sermonem. Hieronymus ultimo de Hebræo in Latinum, cuius editio nunc ubique servatur a nobis. Periarchon, *principatus*: Periarchon est liber in quo Origenes dicit Christum adhuc in aere pro dæmonibus pati, sicut in terra pro hominibus passus est, hac auctoritate: *Nihil odisti eorum, quæ fecisti* (*Sap. xi.*).

CAP. XVI. De impositione nominum animalium principaliter, et mulieris formatione.

Dixit quoque Deus: Non est bonum hominem solum esse; faciamus ei adiutorium, ad procreando liberos, quod sit simile illi. Similia enim de similibus naturaliter nascuntur. Sed ne videretur Adæ superflua mulieris formatio, putanti sibi in animalibus esse simile, ideo adduxit Deus ad Adam omnia terræ animalia et aeris. In quibus intelligenda sunt, et aquæ animalia. A parte totum ac-

A cipe. Vel universa sunt terræ, quia etiam quæ de aquis condita sunt aliquid habent terræ in se: vel potius pisces post ab hominibus sunt cogniti, et inde nominati. Quod patet, quia æquivocantur animalibus terre, quia similes his comprehensi sunt. Fecit autem ut omnia simul eo nutu venirent, quo omnia creavit: vel forte factum est per angelos. Adduxit autem pro duobus, ut imponeret homo eis nomina, in quo scirent cum sibi processere, et sciret Adam nullum ex eis simile sibi. Et imposuit eis nomina Adam lingua Hebræa, quæ sola fuit ab initio. Quod inde perpendicular, quia nomina quæ leguntur usque ad divisionem linguarum Hebræa sunt. Et non invento simili sibi, immisit Deus soporem in Adam, non somnum, sed exstasim in qua creditur B supernæ interfuisse curiae. Unde et evigilans prophetauit de coniunctione Christi et Ecclesie, et de diluvio futuro, et de judicio per ignem ibidem cognovit, et liberis suis postea indicavit.

CAP. XVII. De somno Adæ, et formatione mulieris de costâ ejus.

Cumque obdormisset, tulit Dominus unam de costis ejus, carnem scilicet et os, et adificavit ministerio angelorum illam in mulierem, de carne carnem, de os ossa faciens, et statuit eam ante Adam. Qui ait: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea*; hoc adverbium, nunc, Judeos traxit in errorem, ut dicant aliam prius factam, de qua dictum est, *masculum et feminam creavit eos* (*Gen. i.*); et nunc secundam, quasi dicit Adam: Prior mulier facta est de limo terræ mecum, sed hæc nunc de carne mea. Et Josephus dicit mulierem extra formatam, et in paradisum cum viro translatam, sic dicens: «In hunc hortum introduxit Deus Adam, et uxori ejus, præcipiens eos plantationis babere sollicitudinem.» Et ex duabus uxoribus Adæ innumerabiles, sive interminabiles singunt genealogias, sed ex ipso textu convinci videntur, in quo semper singulariter sermo est de ejus uxore. Nota quod, de formatione mulieris agendo, de corpore tantum dictum est. Unde quidam ideo tacitum esse voluerunt de anima, ut datur intelligi, sic traductam in animam mulieris de anima viri, sicut carnem de carne. Augustinus etiam hæsitare videtur quid sentiendum sit de anima, an ex traduce sit an ex nihilo. Sed id ipsum quod tacitum est de anima potius contra eos est. Si enim anima mulieris fuit ex traduce, aliter facta est quam anima viri, quæ de nihilo. Et si aliter siebat taceri non debuit, ne sic facta putaretur, ut jam auferamus de anima viri, itaque tacendo innuit, non aliter putandum factam esse, quam didiceramus prius.

CAP. XVIII. De nominibus mulieris.

Et imposuit Adam uxori suæ nomen tanquam dominus ejus, et ait: *Hac vocabitur virago* (*Gen. ii.*), id est a viro acta, et est sumptum nomen a viri nomine, ut materia de materia sumpta fuerat. Etiam denominatio in Hebreo est. Is enim vir

dicitur, unde denominatur *isfa*, ut a vir *virago*: A hoc nomen proprium illius mulieris fuit, nunc omnium est commune. Et ejus synecopatum est *virgo*. Virgines dicuntur quandiu sunt in integratae nativitatis sue. Postea vero fractae dicuntur mulieres. Similiter sicut hoc nomen Adam fuit proprium illi hemini, nunc vero est commune, et Adam sonat *rubeus*, vel *rubra terra*, quia, secundum Josephum, de rubea terra conspersa factus est¹. Talis est enim *virgo tellus*, et *vera*, vel *ruba*; id est animata, quia sedes animae est in sanguine, vel rubea secundum quod futura erat, id est sanguinea, id est peccatrix (*Gen. iii*). Sanguinis nomine sepe designatur peccatum, ut ibi: *Vestimentum concretum sanguine* (*Isai. ix*), et: *Sanguis sanguinem tegit* (*Ose. iv*). Imposuit ei et aliud nomen Eva, sciens post peccatum, quod sonat *tita*, eo quod futura esset mater omnium viventium. Tamen quia hic non legitur imposuisse, sed infra, post maledictionem, forte quasi plangens hominis misericordiam, dixit eam Evam, quasi alludens ejuslatui parvulum. Masculus enim recenter natus ejulando dicit, *a*, mulier vero *e*, quasi diceret: Omnes dicent *e*, vel a quocquot nascentur ab Eva.

*Additio 1. Tertia proprie adhuc *virgo* erat, quia nondum corrupta hominum opere, nec sanguine infecta.

CAP. XIX. De prophetia Adæ.

Imposito nomine statim prophetavit diesens: *Quamobrem, scilicet quia de latere viri sumpta est, relinquet sœpè homo patrem et matrem, propter uxorem suam, et adhæredit uxori sue* (*Gen. ii*), tanquam portiuncula sua. Vel ob hanc rem demonstrando uxorem, dicit, id est propter hanc mulierem *relinquet homo*, etc. Hoe fit quotidie a viris, quia relinquunt cohabitare corporaliter, vel spiritualiter, quia major est zelus in uxorem, quam amor filiorum in parentes, non dico parentum in filios, humor enim ascendit de trunco ad ramos, *sed non reddit*²: Et ideo non dixit, quia propter hoc relinquunt parentes filios. *Et erant duo in carne una*, id est unientur ambo in uno carnali opere. *Vel erant duo in carne una*, pueri gignendi. Non enim ex sanguine uno, sed ex sanguinibus concratur parvuli caro, vel licet sint duo personaliter, erunt tamen in conjugio una caro, in aliis duo, quia neuter habet potestatem sue carnis.

*Additio 1. Maxime intelligendum est hoc, semper *relinquet*, id est non jungetur eis in matrimonio. Hic duæ personæ, in lege undecim, in Evangelio plures personæ amoventur a conjugio, hoc est propter hoc, scilicet conjugium, *relinquet homo patrem et matrem*.

CAP. XX. De statu innocentiae eorum ante peccatum.

Erat autem eterque nudus, nec erubescabant (*Gen. ii*). Nihil putabant velandum, quia nihil senserant resfrenandum, sicut non erubescimus, si quis viderit manus, et caput, et pedes nostros. Inordinatus enim motus membrorum ipsa facit pudenda.

A Sic et pueri si videantur pudenda eorum non erubescunt, quia beneficio etatis motum erubescibilem nondam senserunt: qui podendus est et inordinatus, quia non sine peccato fit, nisi raro spe prolis excessatus; cum tamen excusari potest a peccato, rubore carere non potest. Unde sanctus Zacharias cum sanctam Elisabeth cognosceret alii gignendum sanctum præcursorum Domini, tamen videri noluit (*Luec. i*). Et quibusdam hic visum est Deum precepisse utriusque de abstinentia pomii, licet præoccupatum sit.

CAP. XXI. De suggestione serpantis, sive dæmonis.

Serpens erat callidior cunctis animantibus terra (*Gen. iii*), et naturaliter, et incidenter. Incidenter, quia plenus erat dænone. Lucifer enim dejectus a paradiso spirituum, invidit homini quod esset in paradiso corporum, sciens si facret eum transgredi, quod et ille ejiceretur. Timens vero deprehendi a viro, mulierem minans providam et certam, in vitium flecti aggressus est. Et hoc per serpentem, quia tunc serpens erectus est ut homo, quia in maledictione prostratus est, et adhuc, ut tradunt, phareas erectus incedit. Elegit etiam quoddam genus serpentis, ut ait Beda, virginem vultum habens, quia similia similibus applaudit, et movit ad loquendam linguam ejus, tamen nescientis, sicut, et per fanaticos, et energumenos loquitur, nescientes, et ait: *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi*, id est, ut comederetis de ligno, sed non de omni. Quærerit ut ex responsione occasionem inveniat dicendi ad quod veterat. Et sic factum est. Cum enim quasi dubitando dixit mulier: *Ne forte moriamur*, quia dubitans ad quilibet partem de facili flectitur, unde securus de imperatione ait: *Nequaquam moriemini*: imo Deus nolens vos similari ei in scientia, et sciens quod eum comederetis ex ligno hoc eritis sicut dii, scientes bonum et malum, quasi invitus prohibuit. Et elata mulier volens similari Deo, aciequivit.

CAP. XXII. De esu pomi, et statu post peccatum.

Vidit quoque mulier prius, quod lignum esset pulchrum risu (*Gen. iii*), ita est mundum, et ex odore, vel tactu notans, quod *ad resendum suave, comedit, dedicat viro suo*, forte præmonens verbis persuasibilibus, quæ transit legislator brevitas causa. Qui, et ei facile acquievit, quia, cum crederet prius mulierem statim morituram, juxta verbum Domini, et vidisset non fuisse mortuam, dictum hoc a Domino aestimavit quasi tantum ad terrorem, et comedit. *Et aperti sunt oculi eorum*, id est visuale quid perceperunt, quod non ante, disconvenientiam scilicet nuditatem. Vel non de oculis corporis intelligendum est cum dictum sit: *Vidit mulier lignum*, etc. Non enim accesserunt ad lignum, quasi palpones. Sed oculis eorum, dicimus concupiscentiam et cognitionem ejus. Erant enim in eis naturales motus concupiscentiae, sed repressi, et clausi, ut in pueris usque ad pa-

bertatem, et tunc tanquam rivuli aperti sunt, et ceperunt moveri, et diffundi, quos cum prius in se esse non sensissent, tunc experti sunt, et cognoverunt eos. Et sicut inobedientes fuerunt suo superiori, sic et membra cooperunt moveri contra suum superioris, id est rationem. Et primum motum concupiscentia contrarium rationi senserunt in genitalibus, et sua contra se moveri videntes, erubuerunt. Unde, et illa pudenda dicta sunt. Cetera quidem membra ad nutum hominis stant, aut moventur, pudenda non. Quia vero haec est porta propaginis, et inobedientia membrorum, quasi signum inobedientiae parentum scriptum est in porta. Et cognoverunt se nudos, id est disconvenire pudenda, id est erubuerunt videri pudenda. Tamen Josephus tradit scientiam cognoscendi se nudos, et intelligendi confusionem suam, habuisse ex esu ligni, quasi hunc effectum naturaliter habentis, dicens: « Ista namque plantatio causa acuminis erat, et intellectus. »

CAP. XXIII. De maledictionibus serpentis, viri et mulieris.

Tunc fecerunt sibi perizomata (Gen. iii), id est succinctoria, quasi bracas breves, ut campestria *. Nec sine causa de foliis siccum, quia de succo eorum si teratur, caro hominis inuncta statim ibi sentit voluptatis pruriginem, ut quasi per hoc ostensum sit quia pruriginem voluptatis jam in carne senserant: quæ prurigo designat pruriginem voluptatis quam ipsi habuerunt. Hinc quidam dienit sicut fuisse arborem prohibitam. Et audierunt vocem Domini deambulantis, ut ex ipso suo motu jam videretur eos arguere, quia non steterant in praecampo. Loquebatur autem per subjectam creaturam eis. Et absconderunt se a facie Dei in medio lignorum. Vocavitque Dominus virum, scilicet, cui dererat preceptum, et increpando, non ignorando, ait: Adam, ubi es? quasi dicat: Vide in qua miseria es. Qui ait; Abscondi me, quia nudus eram. Stulta responsio, quasi displiceret nudus, qui talis fuerat factus. Et ait Dominus. Quis hoc indicavit tibi, nisi quod de ligno comedisti? Ille vero non humiliiter confitens, sed peccatum in uxorem retonquens, imo in ipsum mulieris datorem, ait: Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedti, Et ad mulicrem ait: Quare hoc fecisti? Nec ipsa se accusavit, sed obliquavit peccatum in serpentem, tacite vero in Auctorem serpentis. Serpens vero non interrogatur, quia per se hoc non fecerat, sed diabolus per eum. Et maledicens eis, incepit a serpente, ordinem servans, et congruum maledictionum numerum. Serpens enim, et prius et plus peccavit, quia in tribus; mulier post, et minus eo, sed plus viro, quia in duobus; homo postremo, et minus, quia in uno. Serpens invidit, mentitus est, decepit. His tribus redditæ sunt tres maledictiones. Quia invidit hominis excellentiæ,

A dictum est ei: Super pectus tuum gradieris. Quia mentitus est, punitus est in ore: unde: Terram comedes omnibus diebus vita tua, immo abstulit ei vocem, et posuit ei venenum in ore. Quia decepit, accepit hoc: In invictas ponam inter te et midrem. Hinc innuitur quod Eva poenituit: Ipsa contenter caput tuum, quod naturaliter servat serpens, quasi sedem vitae. Et tu insidiaberis calcaneo illius maxime. Et sicut naturale odiu est inter equos et gripes, lupos et canes, sic inter hominem et serpenteum. Sicut enim venenum serpentis hominem, sic sputum hominis jejuni perimit serpentem. Et quia adhuc nudi erant, serpens molto hominem timet nudum, et fugit, et in vestitum insilit. In duobus peccavit mulier, superbivit, et vetitum comedit. Quia superbivit, humiliavit eam dicens: Sub potestate viri eris violenta, ut etiam vulneribus te affligat in defloratione. Nunc quidem subdita est viro conditione, et timore, cui prius subjecta fuerat, sed amore. Et quia in fructu peccavit, in fructu suo punita est. Unde dictum est ei: In dolore paries. Quod dictum est ei in dolore, maledictio est, sed paries, benedictio est. Maledicta enim est sterilis (Exod. xxiii). Et ita in puniendo non est oblitus, misereri Deus, quod etiam in aliis maledictionibus hominum notandum est. Adam, quia in solo esu peccavit, in laborem quærendi sibi edulii punitus est sic: Maledicta terra in opere tuo, scilicet pro opere tuo, id est pro peccato, pro quo factum est, ut terra, quæ bonos prius, et uberes fructus sponte faciebat, deinceps raros, nec sine hominis labore; quandoque etiam pro fructibus spinas, et tribulos germinabit. Et addidit: Et comedas herbas terræ, quasi etiam in hoc par eris jumento. Terræ autem maledixit, quia de fructu terræ transgressio facta est, et non aquis. Inde est quod comedit Dominus pisces, sed non legitur comedisse carnem viventium de terra maledicta, nisi forte de oculo paschali, pro præcepto legis. Addit ergo de labore; In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec in terram revertaris, id est donec moriaris, quia terra es, et in terram ibis. Pulchre dictum est, ibis, quia qui in eodem statu stetisses, donec transires in melius, si velles, modo de miseria in miseriā ibis, more fluentis aquæ. Et tunc Adam, plangens miseriā posteritatis suæ, vocavit uxorem suam Eavam, ut dictum est.

* Additio 1. Id est femoralia de campania, ubi homines cursores sunt, ut expeditius currant.

CAP. XXIV. De ejectione eorumdem de paradiso, et rhomphæna ignea.

Fecique Deus Adæ, et uxori ejus tunicas pelli-
ceas, id est de pelliibus mortuorum animalium, ut signum suæ mortalitatis secunda ferret (10); et ait: Ecce Adam factus est, quasi unus ex nobis (Gen. iii): ironia est, quasi voluit esse ut Deus, sed in

(10) Fecit secundum quosdam, id est jussit, ut sibi faceret.

evidenti est modo, quod non est. Nec est vox Dei insultantis, sed vox a superbia corrigentis, et est vox Trinitatis. Vel est vox Dei ad angelos, et est vox plangentis; quod patet, quia factus est a me, ut esset quasi unus ex nobis, si stetisset. *Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat de ligno vitae, et comedat, et vivat in æternum*^{*}. Aposiopesis est, quasi videte, vel cavete, vel ejicite eum. Dura videtur Dei sententia, quæ prædictis poenis poenam ejectionis addidit^{**}. Sed contra. Hanc enim poenam, quam dederat, misericorditer temperavit, ut verum de eo appareat: *Cum iratus fueris misericordia recordaberis* (*Habac.* iii), quia enim victuri erant in miseria, quanto esset vita diuturnior, tanto miserabilior. Si ergo gustassent de ligno vitae diutius viventes, diutius miseri essent. Nec est mirum, si etiam post peccatum per esum ligni illius diutius vixissent, cum adhuc sint quædam insulæ viventium, in quibus nullus moritur, sic etiam lanugo fit in foliis arborum, apud Seres, cuius esu vita protelatur. Etiam Alexander scripsit Aristoteli de sacerdotibus arborum solis et lune, quod esu pomorum longissimam agant vitam. *Et*, sicut dilixerat, emisit eum Dominus de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram de qua assumptus est, in agrum scilicet Damascenum, de quo sumptus fuerat, in quo Cain Abel suum fratrem interfecit (*Gen.* iv), juxta quem Adam, et Eva sepulti sunt in spelunca duplice. *Et collocavit ante paradiſum voluptatis cherubim et flammeum gladium atque versatilem*; ut angelus arceret diabolum, ignis hominem. Vel ministerio angelorum posuit ignem ibi, qui intercluderet paradiſi ingressum, qui nomine gladii, non cūjuslibet, sed versatilis, dicitur, id est utrobique secantis, quia poena fuit homini in utraque parte sui puniri, in anima scilicet et in corpore. Vel dictus est versatilis, id est aptus ad versandum, id est tollendum, cum Deus vellet. Ablatus enim fuit ad tempus, intrantibus Elia, et Enoch, penitus vero non, donec in morte Christi fuit extinctus. Si queritur quid consumebat ignis ille, potest dici, quia quædam species est ignis, sicut in Vita beati Nicolai legitur, cui si manum adhibes, ardorem sentis, sed non pateris adustionem; nec eget materia quam consumat; et taliter urit spiritum. Iterum, si queritur quare permisit Deus hominem tentari, cum eum sciret lapsurum, et de multis in hunc modum, dicimus, quantum ad præsens attinet opus, quia sic voluit. Si queritur, cur voluit, insipida est quæstio querere causam divinae voluntatis, cum ipsa sit summa causa omnium causarum.

* *Additio 1.* Quod dictum est vivat in æternum, ad opinionem hominis trahendum est, quasi dicat, et comedat hac opinione, ut vivat in æternum, vel æternum accipitur pro multo tempore. Quidam tradunt eos fuisse in paradiſo septem horas.

** *Additio 2.* Ejectionem primorum parentum representat Ecclesia in Capite jejunii, cum ejicit ex se pominentes. Cilicium dat in signum tunicularum

A pellicearum, cinerem sub his verbis. *Cinis* et, etc. Et in memoriam maledictionis, ejecti ardentes canellas ferunt, quia pro opere, quo porrexerunt manus ad pomum vetitum, apposita est ignea rhombophæa paradiso. Transeunt quoque ad aliam ecclesiæ, et clauduntur coram eis forces in signum aditus paradisi quondam occlusi. Non ad mensam, sed super terram comedunt, quia, *maledicta terra in opere tuo*. Nemo dicit eis ave, quia nondum mutatum erat nomen Evæ quod in salutatione beatæ virginis Mariæ factum est.

CAP. XXV. De generationibus Adæ.

Adam cognovit uxorem suam (*Gen.* iv), sed non in paradiſo, sed jam reus et ejectus. Breviter legislator generationes Adæ transit festinans ad tempora

B Abrahæ patris Hebræorum, et plures subtilet Adæ filios et filias. Sed Methodius martyr oravit, dum esset in carcere, et revelatum est ei a Spiritu de principio, et fine mundi: quod et oravit, et scriptum, licet simpliciter, reliquit, dicens quod virginis egressi sunt de paradiſo. Et anno creationis vite Adam decimo quinto natus est ei Cain, et soror ejus Chalmana. Et si enim factus est Adam quasi in ætate triginta annorum, tamen fuit unius diei, et anni; et post, duorum annorum, et trium, et sic de cæteris. Et potuit ante Cain multos genuisse, qui tacentur hic. Post alios quindecim annos natus est ei Abel, et soror ejus Delbora. Anno vite Adam centesimo tricesimo Cain occidit Abel, et luxerunt eum Adam, et Eva centum annis. Tunc natus est ei Seth trigesimo anno primæ chiliadis, id est primæ atatis. Unum sæculum scilicet spatium mille annorum chiliadem dicimus, Inchoat enim Methodius sæcula post ducentos annos Adæ, et vocat sæculum unam chiliadem. Et consonant in hoc Septuaginta, quæ dicunt Adam ducentorum triginta annorum esse cum genuit Seth, sed tamen in Hebræo est centum et triginta. Et omittunt Hebrei centum annos luctus^{*}. Sed tamen redeamus ad brevitatem Genesis. Concepit Eva, et peperit Cain, qui interpretatur possessio; rursumque peperit Abel, quod sonat luctus, vel mœror, vel vapor, quasi cito transiturus, tanquam nomine prophetatum fuerit, quod de ipso saturum erat; tamen secundum Josephum interpretatur nihil hic, quia non reliquit semen super terram. Abel fuit pastor, et Cain agricultor. Cum enim esset malignissimus, ut etiam avaritiae consuleret suæ primus terram incoluit.

D * *Additio 1.* Locus in quo luxerunt dicitur valle lacrymarum juxta Hebron. Chiliois bis mille interpretatur, et ubi nos sex ætates dicimus Graeci dicunt sex chiliades, non quod omnis ætas mille habuerit annos. Quædam enim plures, quædam pauiores habuunt.

CAP. XXVI. De oblationibus fratrum.

Post multos dies obtulerunt Domino munera (*Gen.* iv): Cain de frugibus, Abel, secundum Josephum, lac et primogenita agnorum. Moyses ait, *de adipibus corum*, id est de pinguioribus gregis etiam ob-

tulit. Creditur Adam in spiritu docuisse filios, ut Afferrent decimas Deo et primitias. Et respexit Deus ad Abel, et ad munera ejus, ad Cain vero, et ad munera ejus non respexit, quia placuit Deo Abel, et pro ipso placuit oblatio ejus (*Hebr. ii*), quod quomodo cognitum fuerit, alia translatio aperit : *Inflammavit Deus super Abel, et super munera ejus.* Ignis enim de calo oblationem ejus incendit, ut legitur Eliæ factum in Carmelo (*III Reg. xvii*), et in Levitico sub Moyse (*Levit. x; II Paral. vii*). Munera vero Cain, ex avaritia hominis nata, Deo non placerunt. *Irratusque est Cain, et concidit vultus ejus,* præ vereundia, minorem sibi prælatum videns. *Increpans ergo Dominus Cain, ait : Quare iratus es ? Nonne si bene egeris, recipies præmium,* scilicet in me, vel pro *recipies* Theodotion posuit, *acceptabile erit munus tuum.* *Sin autem male, statim peccatum in foribus aderit,* id est præsto est, et in voluntate per quam ingressus est ad opus. Sed tamen quia liberi es arbitrii, sub te, id est in potestate tua, erit appetitus ejus peccati, et dominaberis illius, si volneris. Alia translatio habet : *Quare concidit vultus tuus ? Nonne si recte offeras, et recte non dividias peccasti ? Quiesce.* Ad te conversio ejus, et tu dominaberis illius, id est in te est, ut a peccato convertaris. Recte obtulerat, quia Deo, quia creaturam Creatori, sed non recte divisorat, quia se ipsum, qui melior erat, oblationem obtulerat diabolo. Vel non recte divisit, quia meliora sibi retinuit, spicas vero attritas, et corrosas secus viam, C Domino obtulit.

CAP. XXVII. *De morte Abel.*

Invidens itaque Cain fratri suo dixit ad eum : *Egrediamur foras in agrum, vel transeamus* (*Gen. iv*). Dicit Hieronymus, quia hoc furtive in Samari-tanorum libris, et nostrorum reperitur. Non enim legitur quid dixerit ad eum, sed intelligendum est, quod dixerit ei verba Domini, increpantis scilicet. Et tunc consurrexit adversus Abel, et interfecit eum, et dixit Dominus ad eum. *Ubi est Abel frater tuus ? Non ignorando, sed increpando improphanus fratricidium.* Qui cum vellet occultare factum, dixit Deus : *Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra,* id est notorium est quod fecisti, quia effusio sanguinis hoc indicat, nec eget accusatore quod in evidenti est. Inde est quod in Ecclesia quorundam mos est, etiam si nemo accuset, pro sanguinis effusione suspecti in loco sacro trahuntur in causam, quia sanguis clamat, quod si negaverint, iudicio Dei examinentur, et juramento. Nunc ergo maledictus eris super terram vagus, et præfugus. Merito iste maledicatur, et non Adam, quia sciens iste pœnam primæ prævaricationis, inde fratricidium addidit. Timens ergo Cain, ne vel bestiæ devorarent eum, si egredieretur ab hominibus, vel si maneret cum eis occiderent eum pro peccato suo, damnans se, et desperans, ait : *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* *. Omnis qui inveniet me occidet me. Ex timore hoc dixit, vel optando

dixit, quasi diceret : Utinam occidant me : *Diritaque ei Deus. Nequaquam ita fiet.* Non cito scilicet morieris, sed omnis qui occiderit Cain (supplendum est, liberabit eum a timore, a dolore, et miseria). Et tunc additur impersonaliter, *septuplum punietur,* id est punitio fiet de eo dum vivet in pœna, usque ad septimum Lamech : quod consonat translationi Septuaginta : *Onnis qui occiderit Cain septem vindictas exsolvet.* Tradunt quidam pœnam ejus durasse, usque ad septimam ejus generationem, quia septem peccata commisit. Non recte divisit, fratri invidit, dolose egit, vocans in agrum occidit, procaciter negavit, desperavit, pœnitentiam damnatus non egit. Vel *Omnis qui occiderit Cain septuplum punietur,* id est plusquam ipse Cain pro prohibitiōne homicidii, que nondum fuerat facta Cain. Et posuit Deus signum in Cain, tremorem capitis. Quia fratrem suum, qui erat caput Ecclesie occiderat, ut sic sciretur a Domino punitus excommunicatus, et indignus misericordia, nec interficeretur. Tunc egressus a facie Domini **, habitavit ad plagam orientalem Eden, id est deliciarum, non in deliciis, sed versus terram deliciarum. Josephus ait : « Et multam peragrans terram cum uxore sua Cholmana, collocatus est in loco, qui Nayda numeratur in quo ei etiam filii nati sunt. » Hieronymus tamen dieit : « Non est terra Nayda, ut vulgus nostrum putat, sed habitavit in terra Nod, id est instabilis, et vagus, quod sonat nod, et dicitur Cain nod.

B * Additio 1. Qui receperant Pentateucum ut liberarentur a feris, sed corruerant multis, addendo secundum numerum.

** Additio 2. Major est iniquitas mea, quam sit id quo veniam merear, quasi dicat major iniquitas mea omni merito.

*** Additio 3. Ejectionem Cain representat Ecclesia excommunicando sanguinarios, præcipue cum candelis existinctis, quia, et ille, et isti, vitam fratribus extinxerunt.

CAP. XXVIII. *De generationibus Cain.*

D Cognovit Cain uxorem suam, quæ peperit ei (*Gen. iv*) Henoch, et fecit civitatem, et dixit eam Henoch ex nomine filii sui Henoch *. Hic patet quod jam multi homines erant, et si non dicatur eorum generatio, quos convocavit Cain ad urbem faciendam, quorum auxilio eam fecit. Et ait Josephus, quia rapinis, et violentia opes congregans, suos ad latrociniū invitatbat, et simplicitatem vitæ hominum, ad inventiōnem, et inæqualitatem permutavit, mensuraruin, et ponderum, et ad caliditatem, et corruptionem produxit. Terminos terræ primus posuit. Civitates munivit sive muravit, et timens quos laudebat, ob securitatem suos in urbibus collegit. Perro Henochi genuit Irad, qui Mavael, qui Mathusael, qui Lamech, qui septimus ab Adain, et pessimus, qui primus bigamiam introduxit, et sic adulterium contra legem naturæ, et Dei decretum, commisit. In prima eius creatione unica unico facta est mulier, et

Deus per os Adie decreverat: Erunt duo in carne a pœnam, quasi dicat: Cur me vultis interficere? una (Gen. ii). Accepitque duas uxores Adam et Sætæm. Genuitque Adæ Jabel, qui adinvenit portatilia pastorum tentoria ad mutanda pascua, et greges ordinavit, et characteribus distinxit, separavitque secundum genera greges ovium a gregibus hædorum, et secundum qualitatem, ut unicolores a grege sparsi velleris, et secundum ætatem, ut anniculos a materioribus, et commissuras certis temporibus faciendas intellexit. Nomen fratris ejus Tubal, pater canentium in cithara, et organo. Non instrumentorum quidem, quæ longe post inventa fuerunt, sed inventor fuit musicæ, id est consonantiarum, ut labor pastoralis quasi in delicias verteretur. Et quia audierat Adam prophetasse de duobus judiciis, ne periret ars inventa, scripsit eam in duabus columnis, in qualibet totam, ut dicit Josephus, una marmorea, altera latericia, quarum altera non diluetur diluvio, altera non solveretur incendio. Marmoream dicit Josephus adhuc esset in terra Syriaca. Sæta genuit Tubalcain, qui ferrariaam artem primus invenit, res bellicas prudenter exercuit, sculptures operum in metallis in libidinem oculorum fabricavit. Quo fabricante Tubal, de quo dictum est, sono metallorum delectatus, ex ponderibus eorum proportiones, et consonantias eorum, quæ ex eis nascuntur excogitavit, quam inventionem Græci Pythagoræ attribuunt fabulose, sicut et ex opere fructicum excogitavit operari, id est sculpere in metallis. Cum enim fructices incendisset in pascuis, venæ metallorum fluxerunt in rivulos, et sublatæ laminæ figuræ locorum in quibus jacuerant, reseabant. Soror vero Tubalcain, Noema, quæ invenit artem variæ texturæ. Lamech autem, secundum Josephum, res divinas sapienter sciens, videns eum communis pœnæ subjacere, sibi vero deberi majorem pœnam, prædictum hoc mulieribus suis sic: Quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentem in livorem meum, septuplum dabitur ultio de Cain, de Lamech vero septuagies septies, Lamech vero vir sagittarius diu vivendo caliginem oculorum incurrit, et habens adolescentem dueem; dum exerceret venationem, pro delectatione tantum, et usu pellium, quia non erat usus carnium ante diluvium, casu interfecit Cain inter fructeta, æstimans feram, quem, quia ad indicium juvenis dirigens sagittam, interfecit. Et cum experiretur quod hominem, scilicet Cain, interfecisset, iratus illuc cum arcu ad mortem verberavit eum. Occiderat ergo Cain in vulnere, adolescentem in livore vulneris. Vel utrumque occiderat in vulnus, et livorem suum, id est in damnationem suam. Et ideo cum peccatum Cain punitum esset septuplum, ut diximus, suum punitum est septuagies septics, id est septuaginta animæ, et septem egressæ de Lamech, in diluvio perierunt: vel hoc numero majoritatem pœnæ tantum notat. Hebreus ait: Mulieres sue sæpe male tractabant eum. Unde ipse iratus dicebat eis se pati hoc pro dupliciti hominio quod egerat; tamen terrebant eas, subdendo

B

CAP. XXIX. De Seth, et ejus generatione.

Cognovit quoque Adam adhuc uxorem suam, quæ peperit filium, et vocavit eum Seth (Gen. iv). Dixit Strabus post mortem Abel vovisse Adam, non ultra uxorem suam se cognitum, sed Deo jubente per angelum fregit votum ut Dei Filius de eo nasceretur. Tamen Josephus dicit quia, Abel extincto et Cain effugato, Adam de procreatione filiorum cogitabat, et vehementer eum generationis amor angebat; hanc cogitationem propagationis potuit vocare Strabus præceptum Domini, quia iussaserat: Crescite, et multiplicamini (Gen. i). *Sæta et Seth natus est filius quem vocavit Enos, quod sonat homo, vel vir, quasi rationalis, et fortis, quia primus cepit invocare nomen Domini.* Forte invenit verba deprecatoria ad invocandum Deum. Sed plerique Hebræorum arbitrantur quod imagines ad honorem Dei excoxitaverat, et errant. Vel forte ad exitandam pigritiam memorie Dei effigiat Dominum, ut modo fit in Ecclesia.

* Additio 1. Legitur Adam triginta habuisse filios, et totidem filias præter Cain et Abel.

CAP. XXX. Epilogum interserit.

Hic est liber generationis Adæ (Gen. v). Repetit de generatione Adæ, ut integrum ordinem genealogiarum prosequatur. Unde quidam incipiunt ab Adam primam ætatem; alii a Seth, quibus assentit Methodius, et ideo hoc dicit, quia de Abel nullus natus est, et generatio Cain tota perit in diluvio. Vixit Adam centum triginta annis, et genuit Seth ad imaginem, et similitudinem suam, ipse ad imaginem Dei, reliqui ad imaginem ejus, Adæ; quod fere idem est. Vel potius mortalis, mortales. Unde: Qualis terrenus, tales et terreni (I Cor. v). Forte Moyses centum annos luctus Adæ prætermisit, quia ut diximus, Septuaginta et Methodius, et Josephus ducentum triginta annorum eum fuisse scribunt, cum genuit Seth. Iste genuit Enos, qui Cainam, qui Malahel, qui Jaret, qui Henoch, qui Mathusalem, qui Lamech, qui Noe. Sicut ergo in generatione Cain, septimus, scilicet Lamech, fuit pessimus, ita in generatione Seth, septimus, scilicet Henoch, fuit optimus. Et transtulit illum Deus in paradisum voluptatis ad tempus, ut in fine temporum, cum Elia convertat corda patrum in filios (Malach. iv).^{*} Iudæi tamen causam hujus translationis attribuunt potius septenario, quam sanitati ejus, quia piures leguntur sanctiores eo, quorum nullus translatus est. In tantum enim aiunt, Deum omnia sub septenario dispositisse, quod etiam dicunt eum septem cœlos creasse, et cuique nomen suum datum, et septem terras, quas Dayid fundamenta montium vocat (Psalm. xvii). De annis Mathusalem diversæ sunt opiniones. Secundum computationem LXX, vixit annos quatuordecim post diluvium, sed non legitur fuisse in area, nec translatus ut Henoch.

Quidam dicunt quod mortuus fuerit ante diluvium A de quorum stirpe fuit Enachin, cuius filii habitaverunt in Hebron, de quibus certus est Goliath, et quidam alii. Igiturque Deus peccatis hominum dixit : *Panitet me fecisse hominem*, quasi dicat : Faciam quod solet facere homo peccantis operis sui, delect enim quod fecerat. Et est sensus, *dilebo hominem quem feceram*. Non enim permanebit spiritus meus, id est indignatio mea, in homine in aeternum *quia caro est*, quasi dicat : Non puniam cum aeternali ter ut diabolum, quia fragilis est. Sed hic reddam quod meretur. Et tamen prius quam disperdam eum, dabo ei tempus poenitentiae, si voluerit, eruntque dies illius ad poenitendum, scilicet centum et vinti annorum. Non enim intelligendum est de spiritu hominis, sed de Dei indignatione. Nec est terminus iste humanæ vitae post diluvium, cum post diluvium inveniatur homo amplius vixisse, et dixit Dominus hoc ante annos vinti, quam inciperet fieri arca, ut dicit Hieronymus, quæ facta legitur centum annis. Vel secundum Strabon ab eo anno dixit, quo coepit arca fieri, sed quia in malitia perseveraverunt ante praehustum tempus, scilicet centesimo anno deleti sunt. Tamen Josephus dicit hunc terminum vitæ hominum statutum. Quod autem dicitur *Deus tactus dolore cordis intrusus*, forte nihil aliud est, quam quod homines latebat qualitas divinæ offensæ. Vel autropospatos est, scilicet humana propassio, quando attribuitur Deo quod hominis est.

* *Additio 1.* Henoch quasdam litteras inventit, et quasdam libros scripsit sub quo Adam intelligitur mortuus.

CAP. XXXI. De causa diluvii.

Noe vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet (Gen. vi). Moyses dicturus de diluvio premissit causam ejus dicens : *Cum cœpissent homines multiplicari super terram, ruderunt filii Dei*, id est Seth, religiosi, *filias hominum*, id est de stirpe Cain, *et vici concupiscentia, acceperunt eas uxores*, et nati sunt inde gigantes. Tempus quidem quando factum fuerit hoc utrum sub Noe, vel ante, vel multum, vel parum ante, non determinat. Iosephus autem dicit quod usque ad septimam generationem boni permanserunt filii Seth, post ad mala progressi sunt, recedentes a solemnitatibus paternis, et ob hoc contra se Deum irritaverunt. Nam multi angeli Dei, id est filii Seth, id est qui supra filii Dei, cum molieribus coeuntes injuriosos filios generuerunt, qui propter confidentiam fortitudinis gigantes a Graecis dicti sunt. Methodius causam diluvii, hominum scilicet peccata, diffusius exsequitur dicens, quia quingentesimo anno primæ chiliadis, id est post primam chiliadem, filii Cain abutebantur uxoribus fratrum suorum nimis fornicationibus. Sexcentesimo vero anno mulieres in vesania versæ supergressæ viris abutebantur. Mortuo Adam, Seth separavit cognationem suam a cognatione Cain, quæ redierat ad natale solum. Nam et pater vivens prohibuerat ne commiscerentur, et habitavit Seth in quodam monte proximo D paradiso. Cain habitavit in campo, ubi fratrem occiderat. Quingentesimo anno secundæ chiliadis exarserunt homines in alterutrum coeuntes. Septingentesimo anno secundæ chiliadis filii Seth concupierunt filias Cain, et inde orti sunt gigantes. Et incepta tertia chiliade inundavit diluvium. Sic ordinat Methodius *. Potuit etiam esse, ut incubi dæmones genuissent gigantes, a magnitudine corporum denominatos, sic dicti a geos, quod est terra, quia incubi vel dæmones solent in nocte opprimere mulieres; sed etiam immanitatem corporum respondebat immanitas animorum. Post diluvium tamen nau sunt alii gigantes in Hebron, et post fuerunt in Tham civitate Ægypti, a qua et Titanes dicti sunt,

* *Additio 1.* Hanc opinionem alibi damnat Augustinus.

CAP. XXXII. De arca Noe, et quomodo Dominus locutus est Noe.

Noe vero erat perfectus in generationibus suis (Gen. vi), quasi non illius perfectionis, quæ est in patria, sed secundum modum generationis suæ, scilicet terræ. Et dixit Dominus ad Noe. *Finis universæ carnis venit coram me, præter eos qui in arca erunt salvandi, disperdam eos cum terra*, id est cum fertilitate terræ. Tradunt quoque vigorem terræ, et fecunditatem longe inferiorem esse post diluvium, quam ante, unde esus carnium homini concessus est, cum antea fructibus terræ victaret. Fecit Noe, juxta præceptum Domini, arcam de lignis levigatis, id est politis, vel quadratis*. Alia littera, vel bituminatis, longitudine trecentorum cubiterum, latitudine quinquaginta, altitudine triginta **, ad modum scilicet humani corporis, in quo longitudo sexies est major latitudine, et decies major altitudine. Est autem longitudo a planta, usque ad verticem et latitudo a cruce lateris ad cratem; altitudo a dorso, usque ad ventrem. Qued tamen multi de corpore Christi, tantum dictum esse volunt, quia sic legitur in Isidoro, qui humani corporis instar ostendit, in quo Christus apparuit. Fuit ergo hæc arca in fundamento quadrata, sed in forma altera parte longiori ab angulis in arcum concrendens, donec in cubito summa ejus perficeretur. Bitumine intus, et extra linita est, quod

est gluten ferventissimum, quo ligna linita non dis- solvuntur aliqua vi, vel arte, nec materia, vel ma- ceria bituminata solvi potest, sine menstruo mu- lioris. In laeibus Judææ supernatans colligitur. In Syria limus est a terra aestuans. Facta sunt in ea cœnaeula, et tristega, id est distinctiones dictæ a trita. Dicit alia translatio bicamerata, et tricame- rata; habuit enim quinque cameras, quas Augu- stinus etiam, preter sentinam, dicit ibi fuisse, di- cens super tabulatum sentinæ fuisse bicamerata. Una enim camerarum erat stercoraria, altera apo- thearia, et super hanc mansionem erat alia trica- merata. Laterales camerae erant una immittium, al- tera mitium animalium, media hominum, et avium. Et habuit ostium ubi bicamerata, et tricamerata jungabantur. Alii vero has quinque cameras in al- titudine sola disponunt, inferioremque et sentina stercorariam dicentes; secundam supra illam apo- theariam, tertiam immittium animalium et serpen- tum, ubi haec junguntur ostium ponunt; quartam mitium animalium; supremam hominum et avium. Josephus tamen dicit arcain quatuor cameras ha- bentem, forte stercorariam, vel sentinam non in- cludens. Fecit in ea Noe fenestram quam Hebrei crystallinam fuisse tradunt, quæ in Hebreo voca- tur meridianum, a Syrmacho *diluculum*. Dicit Ra- banus cubitos arce fuisse geometricos, alioquin tanta capere non valeret. Continet enim cubitus geometricus septem nostros, vel novem. Proprie- enim cubitus pedem et dimidium habet.

* *Additio 1.* Quasi agricolæ locutus est Dominus, ut faceret scilicet navem, instar arconii, id est ad conum tendentis, vel forte ab arcendo, quia undique clausa.

* *Additio 2.* Quod dicitur arca habuisse triginta cubitos in altum, in corpore ejus intelligendum est, id est a fundo usque ad tabulatum. Impossibile enim esset operaturam ejus non plus ascendisse, et tigna triginta cubitorum tantum, operire longitudinem et latitudinem,

CAP. XXXIII. *De ingressu in arcam.*

Perfecta igitur arca, dixit Dominus ad Noe: *In- gredieris arcam tu, et filii tui, uxor tua, et uxores filiorum tuorum (Gen. vi).* In his octo reservatum est seminarium generis humani *. Et seorsum vi- deros, seorsum mulieres nominavit Dominus cum de ingressu loqueretur. Ac si diceret. Tempore affli- citionis vacandum est ab amplexibus mulierum. *Et ex cunctis animantibus universæ carnis bina induces in arca*, id est combinata, id est masculum et femi- nam. De immundis enim animalibus fuerunt ibi tantum duo secundum genus suum, de mundis vero septem. Immunda vero vocat ea Moyses secundum tempus suum, quæ scilicet lex Mosaica vocat im- munda. Vel tunc dicta sunt immunda, quæ etiam tunc naturaliter esui hominum non erant apta. Ideo dixi, naturaliter, quia nulla adhuc ad edendum con- cessa. Tollesque tecum ex omnibus quæ mandi pos- sunt, ut sint tam tibi quam illis in escam. Si queri-

A tur, utrum de minutis, vel immundis animantibus, aliqua introducta sunt ad hunc numerum, dicit Augustinus, quod que non generantur de coitu, non sicut necesse esse in arca, quæ scilicet de pul- vere, ut pulices, vel de humoribus, vel corruptio- nibus nascentur. Quod autem ex coitu generativa tantum introducta sunt, innuitur cum addit, secun- dum genus suum, vel in genere suo. Quaritur etiam, si sine transgressione mandati ibi aliqua fuerunt in- clusa, quæ necessitas eorum alendorum quæ ves- cuntur carnibus coegeret includi? Dicit Augustinus posse esse præter carnes alimenta communia, ma- xime cum ea quæ carnis vescentur fieri et casta- nea vesci possint, præcipue cum omnibus vesci cogat famas. Forte nondum etiam animalia carni- bus vescebantur, sicut nec homines. *Fecitque Noe cuncta, quæ sibi Dominus præcepérat.* Sexcentesimo anno vite sue ingressus est Noe in arcam cum om- nibus, quæ dixerat ei Dominus, quæ et nutu divino, et angelorum ministerio adducta sunt, mense se- cundo die decima septima qui ab Hebreis Nisan dicitur, a Latinis Maius, a Macedonibus Dion. Moyses autem in legitimis Nisan, id est Aprilis, primum mensem constituit, secundum Josephum. In contractibus vero, id est in mercibus faciendis, et in alia gubernatione sæculi temporum decreta, et usuali ordinem mensium servavit. Dicit Jose- phus, quod ab Adam usque ad hoc tempus, fue- runt anni duo millia sexcenti quinquaginta sex quod in sacris litteris conscriptum est, et integratè si- gnatus est.

* *Additio 1.* Uxor Noe Phuarphara, uxor Sem Phar- phia, uxor Cham Cathaflua, uxor Japheth Fliva.

CAP. XXXIV. *De inundatione et cataclismo.*

Ingresso Noe in arcam, *rupti sunt fontes abyssi*, id est aquæ quæ sunt in visceribus terræ, et cata- ractæ cœli, id est fenestrae apertæ sunt, id est nubes (Gen. vi). Cataractæ proprie sunt meatus Nili flu- vii, cum Nilo per septem ostia separatur, vel loca ejusdem, quæ catadupla dicuntur. Abusive quilibet equarum meatus dicuntur initiales, id est cataractæ. Et pluit super terram quadraginta diebus, et nocti- bus, et elevata arca, in sublime cerebatur, et super omnes montes exerevit aqua altior cubitis quindecim, ut ablueret sordes aeris, usquequo ascende- rant opera hominum. Usque ad eundem locum ascendet ignis judicii ob aeris purgationem. Sed non videtur opera hominum tantum ascendere potuisse, cum olympus usque ad liquidum aera vadat, super quem littere inscriptæ in pulvere, per annum re- pertæ sunt stetisse immobiles, quia venti delere non poterant, propter altitudinem montium, ubi pro ni- mia aeris raritate, nec etiam aves vivere queant, nec philosophi ascendentib[us] absque spongiis plenis aqua, aliquantulum ibi manere potuerant, quas naribus apponentes crassiores inde aeren attrahebant. Sed sunt qui putant altitudinem montium tunc non fuisse tautam, quanta nunc est, vel fortasse in sublimibus sacrificantes ignem accendebarunt, cuius vapor, et

Savilla multum ascendere potuerunt, et acra maculare. Et cum intrasset Noe clausit ostium Deus, et bituminavit exterius, et mortua est omnis anima vivens super terram, et obtinuerunt aquae terras ita exaltata centum quinquaginta diebus, ab illa scilicet die qua ingressus est Noe. Post dies centum quinquaginta coepérunt aquae minui mense septimo, ita quod die vigesima septima mensis requievit arca super montes Armeniæ. Illic arce reliquias usque nunc provinciales ostendunt. Hujus diluvii, et arcæ, ut ait Josephus, memoriam faciunt, etiam qui barbarorum historias conscripserunt. De qua Berossus Chaldaeus sic ait : « Dicitur navis ejus, que in Armenia venit circa moenia Cordicum, adhuc aliqua pars esse, et quoddam bitumen exinde tolli, quo maxime homines ad expiationem utuntur. » Meminit ejusdem Hieronymus Ægyptius, qui antiquitatem conscripsit. Manasse Daniæcenus de eisdem sic ait : « Et super Numidiam excelsus mons in Armenia qui Baris appellatur, in quo multos confugientes, sermo est diluvii tempore liberatos, et quemquam in arca simul drectum. Decimo tandem mense, prima die mensis, apparuerunt cacumina montium. Cumque transissent quadraginta dies, operuit Nœ fenestram, et emisit corrum, qui non revertebatur (Gen. viii), forte interceptus aquis, vel invenieus supernatans cadaver in aquis est illectus eo. Tamen Josephus ait, quod cuncta reperiens inundantia regressus est ad Noe. Emisitque post eum columbam, quæ cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad Noe. Sed nomine cacumina montium jam erant nudata? Forte nondum siccata, et sic in palude requiescere non potuit, sicut nec in aqua. Vel per recapitulationem prius potest intelligi factum, et postea dictum. Post dies septem iterum emisit eam, quæ vespere rediit ferens ramum olivæ virentem. Post alios septem emisit eam, quæ non est ultra reversa ad eum. Igitur sexcentesimo primo anno vitæ Noe, primo mense, prima die mensis, aperuit Nœ tectum arce, et vidit quod exsiccata esset terræ superficies, sed egrediendi exspectabat Domini præceptum.